

Question No.*23

INDEX OF INFORMATION

Sr. No.	Subject	Page No.
1	Reply in English	1
2	Executive Summary	2
3	Note for the pad in English	3-5
4	Reply in Hindi	6
5	Note for the pad in Hindi	7-9

To Shift the Hospital

***23 Sh. PARDEEP CHAUDHRY (Kalka):**

Will the Health Minister be pleased to state that whether there is any proposal under consideration of the Government to shift the Civil Hospital of Kalka due to shortage of space and congestion at the present site of the hospital; if so, the time by which the above said Civil Hospital is likely to be shifted to some other place/site having ample space ?

Anil Vij, Health Minister.

Yes Sir; suitable land has been identified and process of land transfer is under consideration. It is difficult at this stage to provide any time limit till the process of land transfer is completed.

EXECUTIVE SUMMARY

- Presently a 50 bedded Sub Divisional Civil Hospital is functioning in Kalka since 19.09.2019 on an area of 6082 Sq. Yard and catering to a population of 72,495.
- Hon'ble Chief Minister made the announcement vide CM Announcement no. 26052 dated 10.04.2022 for construction and shifting of Civil Hospital Kalka at new site near village Tipra.
- The land of approx. 10 acres has been identified near village Tipra.
- This land belongs to Municipal Council Kalka which has been requested to transfer the land in the name of the Health Department.
- Once land is transferred to the Health Department, the process for construction will be initiated.

NOTE FOR THE PAD

Presently a 50 bedded Sub Divisional Civil Hospital is functioning in Kalka since 19.09.2019 on an area of 6082 Sq. Yard and catering to a population of 72,495. Hon’ble Chief Minister made the announcement vide CM Announcement no. 26052 dated 10.04.2022 for construction and shifting of Civil Hospital Kalka at new site near village Tipra. The land of approx. 10 acres has been identified near village Tipra. This land belongs to Municipal Council Kalka who has been requested to transfer the land in the name of the Health Department. Once land is transferred to the Health Department, the process for construction will be initiated.

Health Statistics of Sub Divisional Civil Hospital Kalka

Year	No. of Outdoor Patients	No. of Indoor Patients	No of Deliveries	Bed Occupancy Rate
2019	166503	972	1318	88 %
2020	120658	6630	1652	60.54 %
2021	126010	6339	1576	57.89 %
2022 (Till July 2022)	90012	3783	755	60.04 %

Sub Divisional Civil Hospital Kalka- Regular Staff

S.No.	Category	Sanctioned	Filled	Vacant
1	Senior Medical Officer	2	2	0
2	Medical Officer	11	9	2
3	Dental Surgeon	1	1	0
4	Nursing Sister	2	1	1
5	Staff Nurse	16	5	11
6	Lab Technician	5	2	3
7	Dental Assistant cum Mechanic	1	0	1
8	Dental Hygienist	1	0	1
9	Pharmacy Officer	3	2	1
10	Radiographer	2	0	2
11	Ophthalmic Assistant	1	0	1
12	ECG Technician	1	0	1
13	OT Assistant	2	1	1
14	MPHW (F)	4	3	1
15	MPHS (F)	2	1	1
16	MPHS (M)	2	2	0

17	MPHW (M)	4	2	2
18	Assistant	2	1	1
19	Clerk	3	1	2
20	Steno	1	1	0
21	Driver	2	0	2
Total		68	34	34

Sub Divisional Civil Hospital Kalka-NHM Staff.

Sr. No.	Category	Numbers
1	Account Assistant	1
2	Information Assistant	1
3	Staff Nurse	11
4	Block ASHA Coordinator	1
5	Counsellor	4
6	Lab Technician	3
7	Radiographer	1
8	Driver	1
Total		23

Sub Divisional Civil Hospital Kalka- Outsourcing Staff

Sr. No.	Posts	Numbers
1	Data Entry Operator	3
2	Dobhi	1
3	Electrician	1
4	Elect. Helper	1
5	Mali	1
6	Sewerman	1
7	Supervisor	1
8	Sweeper	19
9	Class IV	20
10	Plumber	1
11	Security Guard	3
12	Cook	1
Total		53

Medical Equipments available in Sub Divisional Civil Hospital Kalka

Sr.no	Name of the Equipment
1	Suction machine
2	Oxygen Cylinder
3	Refrigerator for vaccine
4	Instrument tray/Delivery set
5	ECG Machine
6	Mutipara monitor
7	B.P.Apparatus

8	Thermometer
9	Radiant warmer
10	Autoclave
11	Nebulizer
12	Oxygen Concentrator
13	Baby weight machine
14	Adult weight machine

Services Available

Emergency, IPD, OPD, Operation Theater, Pharmacy, Lab Services, X-ray, Dental X-Ray, ECG, Laboratory, ECG, Deliveries (Normal and C-section), eSanjeevani OPD, Post Mortem etc. services are available

District Panchkula at a Glance

a. Total Population of the District	-	5,61,293
b. Urban	-	3,13,230
c. Rural	-	2,48,063

No. of Health Institutions

Civil Hospital	1 - District Civil Hospital Panchkula
Sub Divisional Civil Hospital	1 - Sub Divisional Civil Hospital Kalka
Community Health Centres	2 - (Raipur Rani, Nanakpur)
Primary Health Centres	6- (Morni, Old Panchkula, Barwala, Hangola, Kot, Surajpur)
Polyclinic	2 - (Urban Polyclinic Pinjore, Polyclinic Sec-26, Panchkula)
Civil Dispensaries	14
UHC	1 - (UHC Sec-16, Panchkula)
UPHC	1 - (UPHC Kalka)
Sub Health Centres	46

State - Health Infrastructure

Health Services are being provided to the people of the State through a network of Hospitals

Sr.No	Particulars	Existing
1	Civil Hospitals	71
2	Community Health Centres	122
3	Primary Health Centres	537
4	Sub Health Centres	2676

अस्पताल को स्थानांतरित करना

*23 श्री प्रदीप चौधरी (कालका) :

क्या स्वास्थ्य मंत्री कृपया बताएंगे कि अस्पताल के वर्तमान स्थल पर जगह की कमी तथा भीड़ के कारण कालका के नागरिक अस्पताल को स्थानांतरित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उपरोक्त नागरिक अस्पताल को पर्याप्त स्थान वाले/किसी अन्य स्थल पर कब तक स्थानांतरित किये जाने की संभावना है ?

अनिल विज, स्वास्थ्य मंत्री।

हां श्रीमान जी; उपयुक्त भूमि चिन्हित कर ली गई है व भूमि हस्तांतरण की प्रक्रिया विचाराधीन है। इस अवस्था में भूमि हस्तांतरण की प्रक्रिया पूरी होने तक कोई समय सीमा प्रदान करना कठिन है।

पैड के लिए नोट

वर्तमान में कालका में एक 50 बिस्तरीय उप-मण्डल नागरिक अस्पताल 19.09.2019 से 6082 वर्ग गज भूमि पर कार्यरत है, जोकि 72,495 की जनसंख्या को सेवाएं प्रदान कर रहा है। माननीय मुख्यमंत्री जी ने मुख्यमंत्री घोषणा न0 26052 दिनांक 10.04.2022 द्वारा सिविल अस्पताल कालका के निर्माण और ग्राम टिपरा में नये स्थान पर स्थानांतरण करने के लिए घोषणा की गई थी। ग्राम टिपरा के समीप लगभग 10 एकड़ भूमि चिन्हित कर ली गई है। यह भूमि नगर परिषद कालका की है जिसे स्वास्थ्य विभाग के नाम हस्तांतरण करने बारे अनुरोध किया गया है। भूमि स्वास्थ्य विभाग के नाम हस्तांतरण होने पर निर्माण बारे कार्यवाही आरम्भ की जायेगी।

उप मण्डलीय नागरिक अस्पताल कालका के स्वास्थ्य के आंकड़े

वर्ष	बहिरंग रोगियों की संख्या	अन्तरंग रोगियों की संख्या	प्रसूतियों की संख्या	बिस्तर अधिभोग दर
2019	166503	972	1318	88%
2020	120658	6630	1652	60.54%
2021	126010	6339	1576	57.89%
2022(जुलाई 2022 तक)	90012	3783	755	60.04%

उप मण्डलीय नागरिक अस्पताल कालका में अमले की स्थिति

क्रम संख्या	श्रेणी	स्वीकृत	भरे हुए	रिक्त
1	वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी	2	2	0
2	चिकित्सा अधिकारी	11	9	2
3	दंत चिकित्सक	1	1	0
4	नर्सिंग सिस्टर	2	1	1
5	स्टाफ नर्स	16	5	11
6	प्रयोगशाला तकनिशियन	5	2	3
7	दन्तक सहायक कम मैकेनिक	1	0	1
8	दन्तक हाईजनिस्ट	1	0	1
9	औषधाकारक	3	2	1
10	रेडियोग्राफर	2	0	2
11	नेत्र सहायक	1	0	1
12	ई.सी.जी तकनिशियन	1	0	1
13	ओ.टी. सहायक	2	1	1
14	एम0 पी0 एच0 डब्ल्यू (फिमेल)	4	3	1
15	एम0 पी0 एच0 एस0 (फिमेल)	2	1	1
16	एम0 पी0 एच0 एस0 (मेल)	2	2	0
17	एम0 पी0 एच0 डब्ल्यू (मेल)	4	2	2
18	सहायक	2	1	1
19	क्लर्क	3	1	2

20	स्टेनो	1	1	0
21	चालक	2	0	2
कुल		68	34	34

उप मण्डलीय नागरिक अस्पताल कालका में एन0एच0एम0 अमले की स्थिति

क्रम संख्या	श्रेणी	संख्या
1	लेखा सहायक	1
2	सूचना सहायक	1
3	स्टाफ नर्स	11
4	ब्लॉक आशा समन्वयक	1
5	काउंसलर	4
6	प्रयोगशाला तकनिशियन	3
7	रेडियोग्राफर	1
8	चालक	1
कुल		23

उप मण्डलीय नागरिक अस्पताल कालका में आउटसोर्सिंग अमले की स्थिति

क्रम संख्या	श्रेणी	संख्या
1	डाटा एन्ट्री ऑपरेटर	3
2	धोबी	1
3	इलेक्ट्रीशन	1
4	इलेक्ट्रीशन सहायक	1
5	माली	1
6	सीवरमैन	1
7	सुपरवाइजर	1
8	स्वीपर	19
9	चतुर्थ श्रेणी	20
10	पलम्बर	1
11	सिक्योरिटी गार्ड	3
12	कुक	1
कुल		53

उप मण्डलीय नागरिक हस्पताल कालका मे उपलब्ध चिकित्सा उपकरण

क्रम संख्या	उपकरण का नाम
1	सक्शन मशीन
2	ऑक्सीजन सलैण्डर
3	टिका के लिये फ्रिज
4	उपकरण ट्रै / डिलीवरी सैट
5	ई0 सी0 जी0 मशीन
6	मल्टीपैरा मॉनिटर
7	रक्त चाप मापक
8	थर्मामीटर
9	रेडियंट वारमर

10	ओटो क्लेव
11	नेब्युलाइजर
12	ऑक्सीजन कन्सनट्रेटर
13	बच्चे का वजन मापने की मशीन
14	व्यस्क का वजन मापने की मशीन

उपलब्ध सेवाएं

आपातकालीन, अन्तरांग रोगी विभाग, बाहयं रोगी विभाग, ऑप्रेसन थियेटर, फार्मसी, प्रयोगशाला सुविधाएं, एक्स-रे, दन्तक एक्स-रे, ई0 सी0 जी0, प्रसूति (नॉर्मल और सी-सैक्शन), ईसनजीवनी बाहयं रोगी विभाग, पोस्टमार्टम इत्यादि सेवाएँ उपलब्ध है।

जिला पंचकूला एक नजर में

क) जिला की कुल जनसंख्या	—	5,61,293
ख) शहरी	—	3,13,230
ग) ग्रामीण	—	2,48,063

स्वास्थ्य संस्थाओं की संख्या

नागरिक अस्पताल	1—जिला नागरिक अस्पताल पंचकूला
उप-मण्डलीय नागरिक अस्पताल	1— उप-मण्डलीय नागरिक अस्पताल कालका
सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र	2—(रायपुर रानी, नानकपुर)
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र	6—(मौरनी, पुराना पंचकूला, बरवाला, हंगोला, कोट, सूरजपुर)
पॉलिक्लिनिक	2—(अर्बन पॉलिक्लिनिक पिंजौर, पॉलिक्लिनिक सैक्टर-26 पंचकूला)
सिविल डिस्पेंसरीज	14
अर्बन हैल्थ सेंटर	1—(अर्बन हैल्थ सेंटर-16 पंचकूला)
अर्बन प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र	1—(अर्बन प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र कालका)
उप स्वास्थ्य केन्द्र	46

राज्य का स्वास्थ्य बुनियादी ढाँचा

राज्य के नागरिको को अस्पतालों के नेटर्वक के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान की जा रही है।

क्रम संख्या	विवरण	मौजूदा
1	नागरिक अस्पताल	71
2	सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र	122
3	प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र	537
4	उप-स्वास्थ्य केन्द्र	2676